Ata n° 152/2018 – Aos três dias do mês de maio de dois mil e dezoito, as dezessete horas e 1

trinta minutos no Centro de eventos do Balneário de Santa Helena, o Mestre de Cerimônias 2

João Vanderlei Eberhart, faz abertura da segunda Assembleia ordinária deste conselho, 3

dando as boas-vindas a todos. Compõe a mesa de Honra convidando a Presidente deste 4

conselho, Prefeita de Mercedes: Cleci Maria Rambo Loffi, Diretor de Coordenação da Itaipu 5

Binacional Senhor Newton Luiz Kaminski, Deputado Ademir Bier, Vice-Presidente Prefeito 6

de Santa Helena Airton Copatti; tesoureiro do Conselho Edson Wamms e Secretário do 7

Conselho Paulo Rodrigo Copetti e Vice-Secretário Walter Fabiano dos Santos.; neste 8

momento é convidado o Secretário deste conselho para leitura do Edital de Convocação. O 9

Mestre de Cerimonias convida para o Senhor Edson Wamms tesoureiro deste conselho para 10

prestação de Contas. O Mestre de Cerimonias convida o Prefeito de Santa Helena e Vice 11

Presidente deste conselho para Fazer uso da Palavra. Airton Copatti agradece a presença 12

de todos e fala da importância deste convenio que a Assembleia tratará que é de 13

recapeamento asfáltico. Com este convênio com certeza os nossos agricultores serão bem 14

melhores atendidos. Deseja que todos se sintam à vontade em Santa Helena. Neste 15

momento o Deputado Ademir Bier faz uso da Palavra, cumprimentando a Presidente e a 16

mesa nominada e todos os presentes. fala da importância do Conselho, que os Deputados 17

têm que apoiar esta entidade que é tão importante e que busca o desenvolvimento 18

integrado. Tudo hoje é regionalizado. Deseja uma boa reunião a todos. Neste momento é 19

convidado o Diretor de Coordenação Newton Luiz Kaminski, para fazer uso da Palavra. 20

Agradece o convite e faz um apanhado de todos as ações importantes que a diretoria está 21

fazendo com o Conselho. Fala que vários convênios foram celebrados e já estamos em 22

maio, e que temos um desafio agora para os pontos focais, para aplicar nos próximos 3 23

anos realizar o que está programado. Fala do poliédrico, coleta seletiva, entre outros 24

projetos existentes, como também da revitalização dos balneários. Fala da renovação do 25

Programa da Linha Ecológica, e também um novo projeto para monitoramento para 26

segurança pública; outra parceria é a implantação de um escritório de projetos para auxiliar 27

os municípios e também projetos estratégicos para a região e municípios, buscando 28

recursos em vários órgãos. A Itaipu busca que a região seja uma região referência de 29

desenvolvimento e com certeza a parceria Itaipu e Conselho é sucesso e continuará. Neste 30

momento o Senhor José Carlos Santini, gerente da ODRA, faz  a apresentação sobre a 31

parceria sobre recape asfáltico e como funcionará. Apresenta vários vídeos apresentando 32

como funciona. Neste momento a Presidente do Conselho toma a palavra para decorrer 33

sobre o convenio. Agradece a presença de todos os presentes, justifica sobre a Assembleia 34

acontecendo no Balneário de Santa Helena. Fala da ausência de muitos prefeitos nesta 35

assembleia, devido ao evento do Governo do estado em Cascavel no mesmo horário. Fala 36

sobre a PLC do aumento dos royalties, onde está para ser sancionado pelo presidente e o 37

prazo é dia 08 deste mês. Fala que caso não seja aprovado pelo Presidente todos os 38

prefeitos tem que se mobilizar para ir a Brasília novamente. Sobre a parceria para o recape 39

asfáltico, pode estar sendo feito pelo conselho, contudo tem que ser definido critérios justos 40

para recapear os municípios. Cada município terá que fazer um convenio com o conselho 41

para poder repassar recurso exclusivo para poder utilizar este convenio para o recape 42

asfáltico. A Presidente pede para que até terça feira cada município envie para o conselho 43

quantos quilômetros cada município tem para ser feito em seu município em 3 anos. Para 44

poder organizar e dividir os três kits onde cada um ficará geograficamente. Fala que a Itaipu 45

repassara para o conselho o dinheiro, e o Conselho irá adquirir estes equipamentos. Solicita 46

que seja feito um comitê de prefeitos que esteja junto para as definições de compra destes 47

equipamentos. Como irá funcionar: o Dr Jaime fara um modelo de minuta que será 48

repassado para todos, que deverá ser aprovado pela câmara para que os municípios 49

possam repassar valores para o conselho para compra em conjunto dos matérias. Registro 50

de preços é uma modalidade que possa ser adquirido. Fala sobre o operador de maquinas, 51

que tem que ser contratado pelo conselho e ser pago pelos municípios, através de convênio. 52

Uma pessoa levanta que cada município ter seu operador para diminuir os custos. Pede 53

para que todos repassem até terça feira oficio falando qual a necessidade por km em cada 54

município. É sugerido que assim como fazer registro de preços para aquisição de materiais 55

para fazer o asfalto, também fazer contratação de pessoa jurídica para operar a máquina e 56

comprar os insumos. A Prefeita pede aprovação para a assembleia ficando aprovado esta 57

forma de convenio para poder estar realizando este asfalto nos municípios. Neste momento 58

é chamado o Prefeito Eraldo de Guaíra, para apresentar sobre a PLC.315/2009......, 59

agradece o espaço dado para representar a região lindeira junto a AMUSUH. Fala que 60

agora está entidade abrange todos os alagados por usina, sendo que antes abrangia 61

apenas os municípios sedes de usinas hidroelétricas. Fala que após a sanção terá efeito 62

imediato para receber estes valores. Explica de onde veio este acréscimo de 44%. Fala 63

sobre o Projeto de lei 094/2015 especifico de Guaíra, apresentado pelo Deputado Osmar 64

Serraglio, e pede uma carta de apoio ao Conselho dos Municípios Lindeiros, para que 65

Guaíra receba um acréscimo será diminuído um percentual de cada município, e precisa 66

aprovação de todos os municípios para que diminua um pouco para que Guaíra consiga ser 67

compensando adequadamente. Apresenta os percentuais de cada município. Pede que seja 68

deliberado a favor ou não, para que possa dar andamento nesta PLC. A Presidente fala 69

sobre o que representa estes percentuais que dos 44% será retirado 3% para ser destinado 70

a Guaíra. Prefeito Maneco expõe a preocupação do lobbi do ministério da fazendo para que 71

o Presidente vete este projeto da PLC 315, fala que primeiro tem que garantir os valores que 72

virão para depois sim poder tomar decisões. Prefeito Valdemir sobrinho de Mundo Novo, 73

fala que a exemplo de Guaíra, Mundo Novo também perdeu, pois também atraia turistas, 74

mas que torce para que Guaíra possa ganhar a mais. Até dia 08 tem que sair a PLC, e 75

aguardamos para poder fazer o pedido, a PLC sendo aprovada será feito a carta de apoio. 76

Pedimos para que todos fiquem a vontade para tomar um café, enquanto isso o Projeto 77

Viola caipira tocará para iniciar o próximo evento. Assim fica encerrada a Assembleia deste 78

conselho.  79